
 

VISTO: El expediente N° 0279-012610/2022 

del registro de este Ministerio de Ciencia y Tecnología, por el que se tramitan los resultados 

del proceso de evaluación de los proyectos presentados en el marco del Programa 

"JÓVENES EN CIENCIA - CONVOCATORIA 2022-2023".  

Y CONSIDERANDO: 

Que mediante Decreto N° 1580/2022 se creó 

el Programa "JÓVENES EN CIENCIA - CONVOCATORIA 2022-2023" con el objeto de 

impulsar la creación de equipos de investigación integrados por jóvenes de hasta 35 años 

de edad, con tutoría, orientados a generar conocimiento original y/o innovador con 

potencial transferencia o aplicabilidad en la Provincia de Córdoba 

Que mediante Resolución N°62/2022 de este 

Ministerio, se aprobaron las Bases y Condiciones de la Convocatoria y se efectuó el 

llamado a concurso público para la presentación de proyectos en el marco del citado 

Programa, llamado que fuera prorrogado mediante su similar N°11/2023. 

Que la Dirección de Jurisdicción Promoción 

Científica de este Ministerio ha agregado el Informe de Resultados del Proceso de 

Evaluación de acuerdo al cumplimiento de las exigencias y pautas establecidas en las Bases 

de la Convocatoria del cual surge que se han presentado un total de ciento veintinueve 

(129) postulaciones en el llamado previsto. 

Que en cumplimiento a lo dispuesto en las 

Bases y Condiciones y de conformidad a las recomendaciones y evaluaciones elevadas por 

la Comisión Ad Hoc Evaluadora del Programa, la precitada Dirección agrega el listado de 



los proyectos seleccionados cual surge que de un total de ciento veintinueve (129) 

postulaciones recibidas ciento veintidós (122) resultaron “APROBADOS Y 

FINANCIABLES”; tres (3) resultaron “APROBADOS SIN FINANCIAMIENTO” por 

quedar fuera del orden de mérito, teniendo en cuenta la línea de corte presupuestaria de 

pesos treinta millones ($30.000.000,00) de la convocatoria, y cuatro (4) fueron NO 

ADMITIDOS por incumplir con requisitos formales; las que, como anexos I, II y III, 

respectivamente, se agregan al dictamen técnico correspondiente.  

Que se considera oportuno y conveniente, 

declarar como “APROBADOS Y FINANCIABLES”, “APROBADOS SIN 

FINANCIAMIENTO” y “NO ADMITIDOS”, los proyectos presentados en la convocatoria 

que se trata, en un todo de acuerdo al informe técnico agregado. 

Por todo ello, lo dispuesto en el Decreto N° 

1580/2022, el informe técnico agregado y lo dictaminado por la Subdirección de Asuntos 

Legales de este Ministerio de Ciencia y Tecnología bajo el N° 29/2023; 

EL MINISTRO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

DE LA PROVINCIA DE CORDOBA 

RESUELVE 

Artículo 1°.- DECLARAR APROBADOS Y FINANCIABLES  los proyectos presentados 

en el marco del Programa "JÓVENES EN CIENCIA - CONVOCATORIA 2022-2023", 

detallados en el Anexo I, el que compuesto de catorce (14) documentos digitales útiles, 

forma parte integrante de la presente Resolución. 



 

Artículo 2°.- DECLARAR APROBADOS SIN FINANCIAMIENTO los proyectos 

presentados en el marco del Programa "JÓVENES EN CIENCIA - CONVOCATORIA 2022-

2023", detallados en el Anexo II, el que compuesto de un (1) documento digital útil, forma 

parte integrante de la presente Resolución. 

Artículo 3°.- DECLARAR NO ADMITIDOS los proyectos presentados en el marco del 

Programa “"JÓVENES EN CIENCIA - CONVOCATORIA 2022-2023", detallados en el 

Anexo III, el que compuesto de un (1) documento digital útil, forma parte integrante de la 

presente Resolución. 

Artículo 4°.- PROTOCOLÍCESE, notifíquese a las personas solicitantes de cada proyecto, 

comuníquese y archívese. 

 



JÓVENES EN CIENCIA 2022/2023
ANEXO I: PROYECTOS APROBADOS Y FINANCIABLES

NRO DIRECTOR/A CUIT/CUIL TÍTULO DEL PROYECTO INST. MONTO
FINANCIADO

1 Abraham, Maria Daniela 27322095827

Perfiles de salud-alimentación-cuidados
de personas adultas mayores en
Argentina, con énfasis en las
modalidades de envejecimiento propias
de la provincia de Córdoba.

UNC $ 285.000,00

2 Agazzi, Maximiliano Luis 23333504189

Nanoformulación de aceites esenciales
regionales para su aplicación como
biobactericidas en cultivos de interés
agroalimentario.

UNRC $ 100.000,00

3 Alaniz Zanon, Maria
Silvina 27333590269

Impacto de un agente de control
biológico de aflatoxinas sobre la
biodiversidad microbiana y su
efectividad frente a condiciones de
cambio climático.

UNRC $ 100.000,00

4 Aliendro Frandino, Maria
Virginia 27390725111

Colisión de derechos: Derecho de
huelga y educación en la República
Argentina.

SIGLO21 $ 500.000,00

5 Almiron, Claudia
Carolina 27373203128

Evaluación de compuestos volátiles de
rizobacterias como promotores del
crecimiento y biocontroladores de
fitopatógenos sobre la cadena de valor
del cultivo de tomate.

UNVM $ 100.000,00

6 Araoz, Veronica 27355282517 Violencias y discursos de odio en
plataformas mediáticas. UNVM $ 100.000,00

7 Arrieta, Sara Stefania 27422607485

Innovación Social a través de las
Organizaciones de la Sociedad Civil;
Una estrategia de desarrollo entre lo
local y lo global.

SIGLO21 $ 500.000,00

8 Ayet Schmidt, Natalia
Berenise 24363567386

Análisis de incentivos y barreras al
desarrollo de emprendimientos
agropecuarios pequeños y medianos en
Córdoba en 2023.

SIGLO21 $ 500.000,00

9 Azarian Rodriguez, Fidel 20361410301
Luchas por la inclusión laboral e
identificaciones populares del colectivo
travesti/trans en Córdoba.

UCC $ 499.288,00



10 Badin, Emiliano
Emanuel 20329433278

Desarrollo de leche de burra
parcialmente deslactosada destinada a
niños que padecen alergia a las
proteínas de la leche de vaca (APLV) e
intolerancia a la lactosa.

UNVM $ 100.000,00

11 Bailone, Julieta 27396098631

Análisis del impacto subclínico del
estrés crónico en el rendimiento
cognitivo de adultos argentinos sanos
con y sin quejas subjetivas de memoria.

SIGLO21 $ 500.000,00

12 Bard Wigdor, Gabriela 27329267836

Inequidad y exclusión de Género en la
UNC: El alcance de las estrategias de
atención de la violencia de género como
reparación y justicia social.

UNC $ 285.000,00

13 Barulich, Nestor Dario 20335874944

Diseño y evaluación de una
microestructura biomimética
anisotrópica con celdas de Voronoi para
hueso trabecular y cortical.

UTN FRC $ 250.000,00

14 Bellotti, Camila 27381584998

Evaluación del impacto de la dieta de
vacas lecheras en las emisiones de
Gases de Efecto Invernadero
nitrogenados.

UTN
FRVM $ 100.000,00

15 Beltramone, Giuliana
Beatriz 27361477516

Riesgo Urbano ante el fenómeno de Isla
de Calor en el Área Metropolitana de
Córdoba.

UBP $ 500.000,00

16 Benito, María Eugenia 27359394581

Caracterización morfohidrológica y
determinación de calidad del agua de
humedales y cursos principales en la
cuenca alta del río Cuarto, con énfasis
en zonas de crecimiento turístico.

UNRC $ 100.000,00

17 Biole, Fernanda
Gabriela 27329659513

Remediación de ambientes
contaminados con atrazina mediante
bioaumento con células de
Paenarthrobacter ureafaciens AAC22
inmovilizadas en quitosano o biocarbón.

UNVM $ 100.000,00

18 Blanco, Andrés 20363196226

Tratamiento de aguas residuales de la
industria de procesamiento de carne en
humedales construidos: potencial
remoción de nutrientes y producción de
biomasa para consumo animal.

UNC $ 285.000,00

19 Bordese, Matias Agustin 20395444205 Desarrollo de placas en polipropileno
reciclado para prototipado rápido. UNVM $ 100.000,00

20 Bossio, Fiamma Jazmin 27390565211
Diseño e implementación de un Modelo
simplificado para Sistemas de Hormigón
Drenante.

UTN FRC $ 250.000,00

21 Britos, Grisel Maribel 27341891707
Análisis de imágenes médicas vía
estimación robusta en modelos
espaciales.

UNC $ 285.000,00



22 Cappellari, Lorena Del
Rosario 27331782322

Utilización de compuestos orgánicos
volátiles microbianos como estrategia
biotecnológica para mitigar el impacto
del estrés hídrico en plantas aromáticas.

UNRC $ 100.000,00

23 Cardenas, Matias
Alberto 20369260511

ApisLoq: Formulado de nanopartículas
de quitosano y extracto hexánico de
Achyrocline satureioides como
tratamiento para la enfermedad Loque
Americana.

UNRC $ 100.000,00

24 Cardozo, Paula Gabriela 27417867029

Estudios para favorecer la calidad
nutricional y el rendimiento de maíz
como estrategia para una producción
sustentable.

UNRC $ 100.000,00

25 Casale Canalis, Rocio
Ailen 27388837492

Comparación y selección de métodos
para el aislamiento de monocitos de
sangre periférica para el estudio de
procesos inflamatorios.

IUCBC $ 250.000,00

26 Caullo, Maria Laura 27356698733

Sistema previsional en Argentina:
Escenario base y proyecciones
financieras para evaluar su
sostenibilidad social.

SIGLO21 $ 500.000,00

27 Cavagnero, Ana Rosa 27343468798

Sociabilidad y acceso al conocimiento
de adolescentes y jóvenes sordes de
escuelas secundarias de la ciudad de
Villa María (Córdoba, Argentina), año
2023.

UNVM $ 100.000,00

28 Caverzan, Matias Daniel 20366690892
Nuevas estrategias terapéuticas contra
el Glioblastoma: Reposicionamiento de
fármacos y Terapia Fotodinámica.

UNRC $ 100.000,00

29 Cerioli, Maria Florencia 27381099003

Desarrollo de un inóculo microbiano
acelerador del proceso de compostaje
en “camas compost” utilizadas en
tambos.

UNRC $ 100.000,00

30 Chiappero, Julieta 27332063451

Rol de la membrana plasmática en la
inactivación bacteriana desencadenada
por la acción de nanomateriales y
radiación NIR.

UNRC $ 100.000,00

31 Chiappero, Lucio Rafael 20348155998 Desarrollo de biopellets para la industria
de procesamiento de plásticos.

UTN
FRSF $ 500.000,00

32 Corradi, Maria De Los
Ángeles 27347712618

Trayectorias de formación docente y su
impacto en las decisiones didácticas y
prácticas docentes que configuran
procesos de aprendizaje en las aulas de
nivel medio y superior.

UNRC $ 100.000,00



33 Cuello, Emma Antonia 27374898529
Desarrollo de apósitos basados en
hidrogeles compuestos biocompatibles
con propiedades antibacterianas.

UNRC $ 100.000,00

34 Dalmasso, Romina
Yanet 27370862821

Impacto de diferentes niveles de estrés
hídrico sobre la interacción de las
leguminosas soja y maní con
microorganismos benéficos del suelo.

UNRC $ 100.000,00

35 De Juan, Ivan Alberto 20329012949
Los conflictos socioterritoriales como
espacios de repolitización y lucha de
significados.

SIGLO21 $ 500.000,00

36 De Prada, Rodrigo Enzo 20376294693
Impresión 3D de turbinas hidrocinéticas
mediante la utilización de botellas
plásticas recicladas.

UNRC $ 100.000,00

37 Degano, Salvador 20367940574

Tratamiento de efluentes ricos en lípidos
y proteínas: evaluación de sistemas
combinados anaerobio-aerobio con
recuperación de metano.

UNVM $ 100.000,00

38 Diaz Vergara, Ladislao
Ivan 20356713398

Desarrollo de lácteos funcionales
mediante la incorporación de
ingredientes bioactivos obtenidos de
subproductos agroalimentarios.

UNVM $ 100.000,00

39 Dib, Nahir Del Valle 23333590034

Evaluación de vesículas formadas por el
nuevo surfactante-líquido iónico
imim-DEHP para su aplicación en la
vehiculización de fármacos.

UNRC $ 100.000,00

40 Don, Julieta Aldana 23371307834

Efecto modulador de los ácidos grasos
poliinsaturados sobre la expresión de
tp53 y la familia mirna-34 en el
desarrollo de carcinoma de cabeza y
cuello.

UNC $ 285.000,00

41 Echeveste, Maria Emilia 27335377139

Análisis y diseño de propuestas
colaborativas de modelización mediadas
por tecnologías digitales para fortalecer
el desarrollo profesional de docentes de
Matemática y Computación.

UNC $ 285.000,00

42 Erazo, Jessica Gabriela 27353788774

Consorcio microbiano sintético como
estrategia de promoción del crecimiento
e inducción de respuestas de defensa
en plantas de maní.

UNRC $ 100.000,00



43 Eslava, Maria Lourdes 23382815564

Impacto de la implementación de la ley
Micaela en los fueros civil y comercial,
laboral y contencioso administrativo de
la Ciudad de Córdoba. Análisis
jurisprudencial de los últimos seis años.

SIGLO21 $ 500.000,00

44 Fatyass, Rocio 27350969093
Niñxs y Jóvenes Investigadorxs en Villa
Nueva y Villa María: protagonismos,
ciencia y transferencia.

UNVM $ 100.000,00

45 Figueredo, Maria
Soledad 27333843949

Estudio de la diversidad de bacterias
rizosféricas cultivables asociadas a
genotipos de maní (Arachis hypogaea)
susceptible y resistentes a carbón
producido por Thecaphora frezii.

UNRC $ 100.000,00

46 Fiorimanti, Mariana Rita 27342725479
Efecto de la restricción nutricional en la
remodelación tisular y vascular durante
la placentación caprina.

UNRC $ 100.000,00

47 Frassoni, Javier
Eduardo 20327869958

Diagnóstico y análisis de las
potencialidades ambientales de las
Región Fitogeográfica del Espinal y
Estepa Pampeana para la
implementación del Plan Provincial
Agroforestal (Ley 10.467).

UNC $ 285.000,00

48 Frete, Florencia Ruth 23338932464

Análisis de los usos y apropiación de
nuevas tecnologías desarrolladas
por/para adultos mayores en el coro de
la Universidad Nacional de Villa María
(UNVM), periodo 2023-2024.

UNVM $ 100.000,00

49 Garcia Bastan, Guido 20320713030

Trayectorias escolares y experiencias
juveniles en la escuela (post)pandémica.
Un análisis desde marcadores de
generación, clase, género, y territorio.

UNC $ 285.000,00

50 Garcia, Maria Jose 27324959705

Valoración de la aplicación de
lactobacilos probióticos
microencapsulados mediante una
metodología no convencional para
contribuir con el desarrollo de alimentos
funcionales.

UNRC $ 100.000,00

51 Gauna, Maria Belen 27349080813
Inventario de estereotipos de género y
ejercicio de violencia con adaptación
computarizada.

SIGLO21 $ 500.000,00



52 Gauna, Rito Emanuel 20396369770

La justicia constitucional local en
América Latina: estudio comparativo del
rol de los tribunales subnacionales y los
procesos constitucionales en Argentina,
Brasil y México.

SIGLO21 $ 500.000,00

53 Gimenez Venezia,
Nicolas Pablo 20349902207

Juventudes y accesibilidad a derechos
desde plataformas digitales en políticas
públicas en la provincia de Córdoba.

UNC $ 285.000,00

54 Girardi, Natalia Soledad 23333280574
Hongos nematófagos: colonización
endofítica y control del nematodo plaga
n. aberrans s.l. en cultivos hortícolas.

UNRC $ 100.000,00

55 Godino, Agustina 23331468584

Desarrollo de los procesos
biotecnológicos para la producción de
enzimas recombinantes de uso
diagnóstico.

UNC $ 285.000,00

56 Goldin, Deborah Judith 27381059869

Seguridad y gobierno abierto en clave
local. La incorporación de TICs en las
políticas públicas de los Municipios de la
provincia de Córdoba.

UNVM $ 100.000,00

57 Gonzalez , Maria Laura 27331173024

Evaluación de la actividad antibacteriana
de nanopartículas metálicas
biosintetizadas para aplicaciones
tópicas.

UCC $ 499.288,00

58
Gramatica, Martin
Nicolas 20339644315 Clasificación de células en pap test. UTN FRC $ 248.000,00

59 Grossi Vanacore, Maria
Fiamma 27380197028

Identificación de líneas de tritíceas
híbridas tolerantes a suelos
halomórficos del sur de la provincia de
Córdoba.

UNRC $ 100.000,00

60 Guido, Ricardo Martin 20348696433

Evaluación de procedimiento de
medición de HRTFs a partir de réplicas
de orejas como reemplazo a pabellones
reales.

UTN FRC $ 250.000,00

61 Huerta, Ignacio Javier 20337500561
Realizar, escuchar y ver ópera argentina
contemporánea. El caso de la ópera
experimental Memorias del Camino.

UNVM $ 100.000,00

62 Inda, Ayelen 23371258264

Estudio del mecanismo de acción y de la
actividad antimicrobiana de sistemas
líquidos nanoparticulados cargados con
carvacrol.

UNVM $ 100.000,00

63 Isaac, Paula 23321107974

Potencial inmunobiótico de bacterias
comensales de la glándula mamaria
para el tratamiento de mastitis en
bovinos lecheros.

UNVM $ 100.000,00



64 Johnson, Maria Cecilia 27326240503

La Universidad como horizonte de
posibilidad para combatir las
desigualdades/violencias
heterocisnormativas.

UNC $ 285.000,00

65 Kiessling, Christopher
Kurt 20325614545

Gobernanza regional del cambio
climático: Los casos de Argentina, Brasil
y Uruguay.

UBP $ 500.000,00

66 King, Julieta Annie 27384102366

Equidad de género en el ámbito
municipal cordobés. Análisis sobre la
implementación de la ley N° 27499 (Ley
Micaela) en los ejecutivos municipales
de la Provincia de Córdoba.

SIGLO21 $ 500.000,00

67 Lago, Jose Augusto 20355452744

Limitaciones al derecho de uso propio
en semillas: La normativa
administrativa-fiscal como cercamiento
inconstitucional.

SIGLO21 $ 448.379,00

68 Lamberti, Maria Julia 27329321261

Optimización de vacunas de células
dendríticas como estrategia innovadora
para el tratamiento de melanoma:
Relevancia de la maduración
inmunogénica promovida por células
tumorales sometidas a Terapia
Fotodinámica.

UNRC $ 100.000,00

69 Larrechea Calderón,
Rocío 27364793257

Mujeres en la prensa de Córdoba.
Imágenes y prácticas corporales de las
mujeres cordobesas en los diarios La
Voz del Interior y Los Principios (1936 -
1943).

UPC $ 150.000,00

70 Lepori, Cristian Marcelo
Oscar 20328038006 Tratamiento de desechos de tambo para

la generación de enmiendas orgánicas. UNRC $ 100.000,00

71 Loza, Gimena 27356386286

Percepciones, desigualdad social y
género en localidades medianas y
pequeñas de la Provincia de Córdoba: la
mirada de mujeres jóvenes según sus
posiciones, representaciones y
condiciones materiales de vida.

UNVM $ 100.000,00

72 Ludueña, Michael 20386034363

Valoración de los niveles de condición
física, según criterios de referencia de
salud, en población escolar de 9 a 12
años de escuelas primarias públicas del
departamento Punilla, de la provincia de
Córdoba, Argentina.

UPC $ 150.000,00

73 Luhning, Federico 23409649459
Recubrimientos de conversión y
anodizado de magnesio para uso como
implantes biodegradables.

UTN
FRVM $ 100.000,00



74 Luque, Melina Yasmin 27344556143

Estimación de la precipitación a partir de
datos del radar meteorológico RMA1
usando técnicas de Machine Learning y
el modelo WRF.

UNC $ 285.000,00

75 Macagno, Alejandro
Javier 20370929670

Cambios en el medio ambiente uterino y
mejora de la fertilidad en vacas lecheras
utilizando protocolos de Inseminación a
Artificial de proestro prolongado a base
de GnRH.

UNVM $ 100.000,00

76 Maggi, Maria Florencia 27342662213
Experiencias escolares de jóvenes
migrantes en escuelas secundarias de la
ciudad de Córdoba.

UNC $ 285.000,00

77 Magnoli, Karen 23381095134

Bioestrategias fúngicas para el
saneamiento de aguas residuales
agrícolas y/o rurales contaminadas con
el herbicida 2,4-D.

UNRC $ 100.000,00

78 Mansilla, Pablo
Sebastian 20341891842

Mejoramiento de maíz: nuevas
alternativas de producción de alimentos
saludables a partir de cultivares de
interés regional.

UNC $ 285.000,00

79 Martinez Luque, Luciana 27327394245

Disminución de la emisión de gases de
efecto invernadero a través de la
suplementación de vacas lecheras
utilizando micorencapsulados de
compuestos bioactivos obtenidos del
tegumento del maní.

UNC $ 285.000,00

80 Martinez, Ariadna 27356617474

Propuesta de Ordenanza de Usos del
Suelo a partir de procesos de
organización y desarrollo territorial
participativo en la ciudad de Capilla del
Monte (Córdoba, Argentina).

SIGLO21 $ 500.000,00

81 Martinez, Florencia 27344403770 Estudio de actividad antiviral de
extractos de plantas de Argentina. UCC $ 499.288,00

82 Martinez, Lujan Ailen 27363839458

Entornos virtuales y herramientas
digitales en carreras artísticas: desafíos
didácticos en el estudio de repertorio
vocal plurilingüe.

UNVM $ 100.000,00

83 Martinez, Tomás Ignacio 20416808938

Modelos de control de constitucionalidad
y sistemas de justicia constitucional en
América y Europa. Análisis comparativo
de su evolución y principales
características.

SIGLO21 $ 448.379,00



84 Michelini, Yanina Noelia 27350832519

Co-uso de alcohol y marihuana en
adultos/as emergentes universitarios/as:
Relación con la experimentación y la
desregulación de emociones, la
motivación para consumir y los
contextos de consumo.

UNC $ 285.000,00

85 Miretti, Marco Luis 20394479250

Ampliación y Mejora de Laboratorio
Remoto para la Experimentación en
Sistemas de Control, Fundamentado en
la Democratización de la Tecnología.

UTN
FRSF $ 500.000,00

86 Mizdraje, Dafne Aylen 27355756586

Evaluación de la Sustentabilidad en
contexto de cambio climático en la
localidad de Villa María y área de
influencia.

UNVM $ 100.000,00

87 Mladin, Mariano Gabriel 20349706416
Estudio comparativo de los derechos e
instituciones del constitucionalismo
subnacional argentino.

SIGLO21 $ 500.000,00

88 Moliva, Melina Vanesa 27332332827

Sustancias Bioactivas obtenidas de
Streptococcus para su aplicación en el
tratamiento de infecciones
intramamarias bovinas.

UNRC $ 100.000,00

89 Montironi, Ivana Dalila 27330858163

Diseño y caracterización de
formulaciones vacunales con antígenos
fimbriales de Escherichia coli (ETEC) y
un adyuvante natural nanoemulsionado
para su futura aplicación en sanidad
animal

UNRC $ 100.000,00

90 Mosmann, Jessica
Paola 27336146459

Virus Papiloma Humano: estudio
epidemiológico en personas gestantes y
empleo de productos naturales como
estrategia antiviral.

UNC $ 285.000,00

91 Mozejko, Clara
Alexandra 27362336304

Reemplazo de material aglutinante
como cemento Portland para la
estabilización de limos loéssicos del
centro de Argentina.

UNC $ 285.000,00

92 Muratore, Melina Nair 27352761279

Restauración ecológica en el Corredor
del Chocancharava: interpretación
ambiental, control de especies exóticas
y revegetación.

UNRC $ 100.000,00

93 Natera, Maria Zoe 27423376126
Acoso laboral y asertividad en mujeres
trabajadoras de la Provincia de
Córdoba.

SIGLO21 $ 500.000,00

94 Nieto, Lucas Emmanuel 20348484266 Estudio de la cadena de valor de las
industrias sojera y maicera de Córdoba. SIGLO21 $ 500.000,00



95 Odella, Emmanuel 23333711249
Obtención fotoasistida de biopolímeros
para el recubrimiento inteligente de
semillas.

UNRC $ 100.000,00

96 Ohanian, Ignacio 20338856645

Efectos de la variación de la fecha de
siembra y aplicación de un bioinsumo en
verdeos de invierno en el sur de la
provincia de Córdoba.

UNRC $ 100.000,00

97 Pastore, Barbara Judith 27323075811

Propuesta de trabajo para la enseñanza
de las prácticas de lectura y escritura
desde las polialfabetizaciones en la
escuela secundaria.

UNVM $ 100.000,00

98 Peppino Margutti,
Micaela Yesica 27335744883

Efecto de emulsiones de Ramnolípidos y
aceites esenciales sobre la Inmunidad
vegetal y el establecimiento del priming
en plantas.

UNC $ 285.000,00

99 Peralta, Maria Florencia 27343152774
Diseño de nanoarcillas magnéticas
transportadoras de fármacos contra el
cáncer.

UTN FRC $ 250.000,00

100 Perez, Maria Eugenia 27374895546 Nanoimanes para la descontaminación
microbiana sustentable de agua. UNRC $ 100.000,00

101 Pezzano, Sofía 27372854060

Derecho a la ciudad: análisis y
propuesta de normativa y políticas
urbanas democráticas en la ciudad de
Córdoba (Argentina).

UBP $ 500.000,00

102 Pipino, Hugo Antonio 20356685963

Divulgación y promoción de la
generación distribuida con energías
renovables entre estudiantes, usuarios y
referentes de San Francisco y la región.

UTN
FRSF $ 500.000,00

103 Pugliese Solivellas,
Veronica Lucia 27345907519

Comunicación de las ciencias como
derecho al conocimiento. De la
comprensión de sus lógicas a un modelo
de planificación multinivel para una
universidad pública.

UNRC $ 100.000,00

104 Quiroga Martinez,
Facundo 20326896633

Modelo para la detección temprana de
situaciones de criticidad en relación al
abandono en escuelas de nivel medio
de la Provincia de Córdoba.

UNC $ 285.000,00

105 Raspo, Matias Alejandro 20344692395 Estudios de bioactividad de extractos de
Cannabis sativa.

UTN
FRSF $ 500.000,00



106 Rizzi, Maria Agustina 27378731092

Desperdicios de frutas y hortalizas en
comercios minoristas (verdulerías) de la
ciudad de Córdoba. Análisis y
caracterización en pos de un sistema
alimentario sostenible.

SIGLO21 $ 500.000,00

107 Rojo, Jeremias Adrian 23326353469
Análisis técnico y económico para la
reutilización y reciclaje de paneles
solares fotovoltaicos.

SIGLO21 $ 500.000,00

108 Romano, Sebastián 20355297692
Monitoreo de la Seguridad Alimentaria
Micro-Social en comedores barriales de
la Ciudad de Córdoba, 2023.

SIGLO21 $ 447.378,00

109 Ruderman, Andres 20327399382
Desarrollo de materiales para baterías
de litio utilizando derivados de compost
de la Ciudad de Córdoba.

UNC $ 285.000,00

110 Ruiz Brunner, Maria De
Las Mercedes 27336007084

Desarrollo de instrumento de valoración
nutricional en niños, niñas y
adolescentes con parálisis cerebral.

UNC $ 285.000,00

111 Sacchetto, Julieta
Lorena 27374889260

Nanopartículas obtenidas de desechos
de maní para la remediación de aguas
impulsada por la energía solar:
fotodegradación solar de contaminantes
de origen agrícola.

UNRC $ 100.000,00

112 Salinas, Zulma Anahi 27326806957

Efecto de la especie exótica invasora
rana toro (lithobates catesbeianus)
sobre anfibios anuros del centro sur de
la provincia de Córdoba.

UNRC $ 100.000,00

113 Salinero, Maria Celeste 27333599428

Genotoxicidad en células epiteliales de
la boca de mujeres y varones en edad
de mayor fertilidad. primera
aproximación.

UNRC $ 100.000,00

114 Scavuzzo, Rocio Belen 27410024247 Pluralismo, Democracia y Ciudadanía. SIGLO21 $ 500.000,00

115 Serafini, Vanesa Natalia 27358240491
Ciudades como refugio de biodiversidad:
murciélagos insectívoros en el Gran Río
Cuarto.

UNRC $ 100.000,00



116 Silva, Jessica Alejandra 27342022834

Evaluación tecnológica de bacterias
lácticas autóctonas benéficas (BLAB) en
el diseño de fitobióticos vaginales para
la prevención de endometritis equina.

UNRC $ 100.000,00

117 Somale, Paola Sofia 27339169530

Estudio de la situación fitosanitaria del
cultivo de papa en relación a
enfermedades bacterianas en la
provincia de Córdoba.

UNVM $ 100.000,00

118 Toselli, Vanessa Noelia 27339760204

Marco analítico para potenciar el rol de
las organizaciones que intermedian
entre el sistema educativo medio y
superior.

UNC $ 285.000,00

119 Vaschetti, Virginia Maria 23355761614

Regeneración de efluentes industriales
acuosos vía reducción catalítica
empleando composites
nanoestructurados de origen renovable
para la gestión eficiente y el uso
sostenible del agua en el sector
productivo.

UTN FRC $ 250.000,00

120 Villegas, Candela Noelia 27334150904

Derecho de extranjería, inclusión y
equidad: protección de las mujeres
migrantes y refugiadas en Argentina en
concordancia con las exigencias de la
Agenda 2030.

UNC $ 285.000,00

121 Volpini, Ximena 27352838735

V-BioredTECH: Modelado vascular
arterial a partir de células madre
pluripotentes inducibles como
plataforma de ensayos farmacológicos
destinados al tratamiento de
enfermedades cardiovasculares
humanas.

UNC $ 285.000,00

122 Yoma, Solana Maria 27340116483

Acceso y barreras a servicios de salud
mental de la ciudad de Córdoba en
clave interseccional y desde la
perspectiva de las personas usuarias.

UNC $ 285.000,00



JÓVENES EN CIENCIA 2022/2023
ANEXO II: PROYECTOS APROBADOS SIN FINANCIAMIENTO

NRO DIRECTOR/A CUIT/CUIL TÍTULO DEL PROYECTO INST.

1 Bianco, Gaston 23363556159

Valorización de residuos de producción
de bioetanol mediante pirólisis para la
obtención de moléculas de mayor valor
agregado.

UTN FRC

2 Muratore, Jimena 27343464598

Audiometría de altas frecuencias y
supresión contralateral de
otoemisiones acústicas en jóvenes con
acúfenos.

UTN FRC

3 Romero Onco, Augusto
Alejandro 20350444603

Aplicacion de derivada topológica al
diseño óptimo de estructuras de placas
plegadas.

UTN FRC



JÓVENES EN CIENCIA 2022/2023
ANEXO III: PROYECTOS NO ADMITIDOS

NRO DIRECTOR/A CUIT/CUIL TÍTULO DEL PROYECTO INST.

1 García Oro, Luis Gerardo 20309017006

La hipótesis de dualidad en el mercado de
trabajo en Argentina y los factores que
condicionan la baja participación laboral en
empleos formales. Un enfoque de
transiciones interanuales basado en datos
de panel.

SIGLO21

2 Juri, Javier Alejandro 20296052931
Bienestar en las Organizaciones: Prácticas
organizacionales vinculadas a los Factores
de Riesgo Psicosociales en el Trabajo.

SIGLO21

3 Mendez, Miguel Angel 20294000586
Estrategias de optimización de recursos
para el incremento del rendimiento en
sistemas complejos basados en HPC.

SIGLO21

4 Perusset Veras, Macarena 27269671128 Cultura y reproducción de desigualdades
sociales en salud. SIGLO21


		2023-05-02T13:37:38-0300




